PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 12.913, DE 22 DE JUNHO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 10.841.726,58 ·
(dez milhões, oitocentos e quarenta e um
mil, setecentos e vinte e seis reais e
cinquenta e oito centavos), destinado à
suplementação de dotações orçamentárias
da Secretaria Municipal da Educação
referentes à contratação de serviços e à
aquisição de materiais permanentes, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.521, de 22 de junho de

2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 10.841.726,58 (dez milhões, oitocentos e quarenta e um mil,
setecentos e vinte e seis reais e cinquenta e oito centavos), destinado à suplementação de

dotações orçamentárias da Secretaria Municipal da Educação referentes à contratação de

serviços e à aquisição de materiais permanentes, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0114 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0114.2 Atividade

12.367.0114.2.264 EDUCAÇÃO A ALUNOS COM DEF. OU TRANST. R$ 15.500,00

GLOBAL DO DESENVOLV.- EDUCAÇÃO INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA 1\
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS/ PE~~OA R$ 15.500,00

JURÍDICA

FONTE DE 1- TESOURO ~ ~ RECURSO I
J (/r: ~/

Págictl €1 2 I l
• ~ .... I )

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.361.0049.1 Projeto

12.361.0049.1.031 REFORMA E MELHORIA DE PRÉDIOS ESCOLARES R$ 122.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 122.000,00

FONTE DE 1- TESOURO

RECURSO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 550.000,00
FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 550.000,00
JURÍDICA

FONTE DE 1- TESOURO

RECURSO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.361.0111.2 Atividade

12.361.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 60.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 60.000,00

FONTE DE 1- TESOURO

RECURSO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ---..
12 EDUCAÇÃO 7 \
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL '
12.361.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFI' S.IONAIS

.. 1 ~
12.361.0113.2 At,lvidade J r/fi

~--/
,-"

. . fag}na d~12 ....
1\

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.361.0113.2.263 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO PROF. R$ 125.000,00

PAULO FREIRE·

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 125.000,00
JURÍDICA

FONTE DE 1- TESOURO
RECURSO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0112 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0112.2 Atividade

12.366.0112.2.259 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS R$ 226.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 226.000,00
JU;RÍDICA

FONTE DE 1- TESOURO
RECURSO

02.10.04 FUNDES- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 18.000,00
FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 18.000,00

FONTE DE 2- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS- VINCULADOS

RECURSO

02.10.04 FUNDES- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
~

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVrENT\ ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 At,lvidade \
12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIV DADES DO ENSINO R$ 1.042.2~ L

FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA 1 /~ 1./

~·
/ {\À/

' / i \ .
!-' Pagma[3 fe ~2

I \ ' I
f \

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE . TERCEIROS - PESSOA R$ 1.042.288,92

JURÍDICA

FONTE DE 2- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS- VINCULADOS

RECURSO

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.361.0111.2 Atividade

12.361.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 218.979,10

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 218.979,10

FONTE DE 2- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS- VINCULADOS

RECURSO "

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 5.662.047,68

INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 5.662.047,68

JURÍDICA

FONTE DE 2- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS- VINCULADOS

RECURSO

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 22.000,00

INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA ~
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAl PERM~~ENTE R$ 22.000,00

FONTE DE 2 -TRANSFERÊNCIAS E CON iiÊNIOS ES~DUAIS- VINCULADOS
A .r ~ RECURSO L~

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVO VIMENTO D 1\ EDUCAÇÃO BÁSICA I
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \ -f\/

,.,./.,..,

~-
/ l\oá:

Ppg;nat2
' I I

l J l \ )

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.365.0111.2 Atividade

12.365.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO I R$ 2.779.910,88

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE l R$ 2.779.910,88

FONTE DE 2- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS- VINCULADOS
RECURSO

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de:

I - excesso de arrecadação, na ordem de R$ 9.725.226,58 (nove milhões,
setecentos e vinte e cinco mil, duzentos e vinte e seis reais e cinquenta e oito centavos), do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação (FUNDEB), conforme disposto no inciso 11 do § 1º e no§ 3º do art.
43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, a ser apurado no balanço do exercício; e

11- anulação parcial de dotação orçamentária no valor de R$ 1.116.500,00 (um

milhão e cento e dezesseis mil e quinhentos reais), conforme abaixo especificadas:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 50.000,00

INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 50.000,00

FONTE DE l-TESOURO

RECURSO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL /"\_
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I \
12 EDUCAÇÃO I \
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL \

~ 12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTC DO ENSI\JO -INFANTIL 1\r\r'
12.365.0107.2 Atividade ./ \ '

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES D !\ EDUCA ~ÃO R$ 30.000,0~/
INFANTIL /1\

~.
[ 1 I \

Págma ~ .e 12)
~ I ,

i J L.t
\)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 30.000,00
FONTE DE l-TESOURO

RECURSO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.365.0111.2 Atividade

12.365.0111.2.258 IN~ORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 10.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00
FONTE DE l-TESOURO

RECURSO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.365.0111.2 Atividade

12.365.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 15.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 15.000,00

JURÍDICA

FONTE DE l-TESOURO

RECURSO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.365.0111.2 Atividade

12.365.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 2.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORM~E R$ 2.000,00

COMUNICAÇÃO- PJ

FONTE DE 1-TESOURO \ /\AJ: o
RECURSO f--
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL ./ 1\

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA /~------\ /

V· I rÇf'
~ ~ I ; I

P~gin3i:[}
\ \ ' '
\

'·~.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.365.0111.2 Atividade

12.365.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 10.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 10.000,00

FONTE DE

RECURSO

02.10.01

l-TESOURO

ED'UCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS

12.365.0113.2 Atividade

12.365.0113.2.261 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DE SERVIDORES R$ 15.500,00

DA EDUCAÇÃO INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA R$ 15.500,00

FONTE DE

RECURSO

02.10.01

l-TESOURO

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS

12.365.0113.2 Atividade

12.365.0113.2.261 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DE SERVIDORES R$

DA EDUCAÇÃO INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OuTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$

JURÍDICA

FONTE DE

RECURSO

02.10.01

l-TESOURO

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

(\
\

8.000,00

8.000,00

12 EDUCAÇÃO lr7
~1-2-.3-65-------4-E-DU_C_A~Ç=ÃO--IN_F_A-NT_I_L~-----~\--+-J.--------------~~,Ir~~

~1_2_.3_65_._01_1_7 __ 1-T_R_A_NS_P_O_R_TE_E_S_C_O __ LA_R ___ __J\1:---_u _______ ---l..J--j----1' ///
12.365.0117.2 Atividade \ ll\ " /'\ /

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.365.0117.2.271 TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO R$ 10.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 10.000,00
JURÍDICA

FONTE DE l-TESOURO
RECURSO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

12.122.0106.2 Atividade

12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCÇ)LARES R$ 5.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 5.000,00

FONTE DE 1- TESOURO
RECURSO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERALDA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

12.122.0106.2 Atividade

12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES R$ 5.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 5.000,00

FONTE DE 1- TESOURO

RECURSO
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.361.0111.2 Atividade

12.361.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO I R$ 10.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA /"""\.

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO I \ I R$ 10.000,00

FONTE DE 1- TESOURO I /\h!. ~ RECURSO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL I I
/p

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I o X V· j
.I Pagina ~ • f 1~

\ '

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.361.0111.2 Atividade

12.361.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 5.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 5.000,00
JURÍDICA

FONTE DE 1- TESOURO
RECURSO
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS

12.361.0113.2 Atividade

12.361.0113.2.262 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DOS R$ 5.000,00
PROFISSIONAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA R$ 5.000,00

FONTE DE 1- TESOURO
RECURSO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0113 FqRMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS

12.361.0113.2 Atividade

12.361.0113.2.262 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DOS R$ 10.000,00
PROFISSIONAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA R$ 10.000,00

FONTE DE 1- TESOURO
RECURSO ~
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL I \
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I n
12 EDUCAÇÃO I lb'-
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL I ./

12.361.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROF ISSION,11S ~;')/"

/ f

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.361.0113.2 Atividade

12.361.0113.2.262 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DOS R$ 10.000,00
PROFISSIONAIS ·

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 10.000,00
JURÍDICA

FONTE DE 1- TESOURO

RECURSO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0117.2 Atividade

12.361.0117.2.271 TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO R$ 808.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 808.000,00

JURÍDICA

FONTE DE 1- TESOURO

RECURSO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0112 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0112.2 Atividade

12.366.0112.2.260 PROGRAMA NOVOS CAMINHOS "FILHOS DO SOL"- R$ 10.000,00

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS ITINERANTE

PARA POPULAÇÃO EM

CATEGORIA ECONÔMICA
--

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 10.000,00

JURÍDICA

FONTE DE 1- TESOURO

RECURSO

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA L'\ ,
12 EDUCAÇÃO /_ \ /\ ~(I. _.J

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL I l/ ~"'
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO po ENSI ~O- FUNDAMENTAL

I I./ 12.361.0108.2 Atividade I ~~

Lfv. ( (yl'
' , ' I

Pági~a 10\de\ ~ . \ -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 18.000,00

FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 18.000,00
FONTE DE 2- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS- VINCULADOS
RECURSO
02.10.05 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.361.0110.2 Atividade

12.361.0110.2.256 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 20.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000,00
FONTE DE 1- TESOURO
RECURSO

02.10.05 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
-·

12.365.0110.2 Atividade

12.365.0110.2.256 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 10.000,00

CATEGORIA ECONÔMiCA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00

FONTE DE 1- TESOURO
RECURSO

02.10.05 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.365.0110.2 Atividade -12.365.0110.2.256 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR I \ R$ 50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA I
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR1S - IJESSOA R$ 50.000,00

JURÍDICA r,
FONTE DE 1- TESOURO

j_ I~ ~ RECURSO

\)A
v . na 1 r, l

.. ' .I \ i I \
' .. ll'd\!1.1 2 1

Pagmà, . e ' 1
' \ ~ )

vv

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entra em r na data de sua publicação.

J .I

Publicado na Coordenadoria Exe~~va de Justiça e Relações Institucionais na data supra.

-....A..._~I2h
DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 12 de 12

:Publicado no Jornal local "Folh~ da Cidade", de Sábado, 25/jlmho/22- Ano XLI- Nº 10967.